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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma „Analýza konkurenceschopnosti

vybraného podniku“, protože právě konkurenceschopnost je důležitý faktor pro budoucí

vývoj podniku. „Firma je konkurenceschopná, pokud dokáže obsluhovat trh. Pokud

nikoliv, jde ven z byznysu.“ [16, s. 17]

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

vysvětlen rozdíl mezi pojmem konkurence a konkurenceschopnost, konkurenční výhoda

a konkurenční strategie. Následně jsou popsány jednotlivé metody analýzy mikro a

makrookolí, které jsou následně využity ke zhodnocení konkurenceschopnosti

vybraného podniku.

Praktická část této práce začíná charakterizováním zvolené společnosti z hlediska

základních údajů, vývoje a hlavních milníků, vlastnické struktury, poskytovaných

služeb, vize a poslání. Nejrozsáhlejší kapitola obsahuje provedené analýzy ke

zhodnocení konkurenčního postavení Fio banky. Nejdříve je provedena metoda

benchmarking, která porovnává produkty a služby konkurenčních bank. Dále je

provedena PEST analýza a Porterův model pěti sil. Na závěr všech analýz jsou pomocí

SWOT analýzy shrnuty výsledky z předchozích analýz. SWOT analýza identifikuje

silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a hrozby.

Závěrečná kapitola je věnována zhodnocení návrhů a opatření pro posílení

konkurenceschopnosti Fio banky, a. s.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení konkurenceschopnosti Fio banky, a.s..

Na základě získaných poznatků z provedených analýz lze pak navrhnout opatření pro

posílení její konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost je zhodnocena za pomocí

vhodně zvolených analýz mikro a makroprostředí.
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1 Teoretická část

1.1 Konkurence a konkurenceschopnost

Mikoláš (2005) shledává v konkurenci a konkurenceschopnosti podstatný rozdíl.

Konkurence je podle něj chápan jako výsledek aktivity neboli produkt, zatímco

konkurenceschopnost je chápána jako potencionál firmy. [9]

Konkurence je pojem, který má mnoho podob. Za její základní podobu lze považovat

vztah minimálně mezi dvěma subjekty. Aby se dva subjekty mohly považovat za

konkurenty musí mít minimální konkurenční potenciál a musí mít zájem vstoupit do

konkurence. [9]

V mikroekonomii je konkurence definována jako rivalita mezi prodávajícím a

kupujícím stejného produktu. Neboli konkurence napříč trhem, která představuje střet

nabídky a poptávky. Konkurenti si mohou konkurovat v různých směrech, jako je

například cena produktu, dále jeho kvalitou, či propagací. [7]

Kotler (2013) definuje konkurenci jako všechny aktuální, nebo budoucí nabídky a

substituty, o které se může kupující zajímat u jiných podniků. [6].

Podle Portera (2012) nabývá konkurence v praxi tolik podob, kolik existuje odvětví.

Konkurenti mezi sebou soutěží nejen v tom, kdo z nich je nejlepší, ale také

v jedinečnosti.

Všichni manažeři si konkurenci uvědomují a ví, že se jí musí zabývat, pokud chtějí

přežít. Většina z nich konkurenci vidí v podobě boje o získání převahy. Dle Portera je to

chybná úvaha. Podstatou konkurence nejde o to být nejlepší, ale být jedinečný. Proto by

měly podniky vytvářet hodnotu, nikoliv přemáhat své soupeře. [8].

Čichovský(2002) shledává konkurenceschopnost jako pozitivní výsledek vzájemného

působení konkurenčních sil v rámci konkurenčního prostředí. [1].

V případě, že konkurenční podniky nevnímají potencionál podniku, nelze hovořit o

konkurenceschopnosti. Konkurenceschopnost je dána rozložením silných a slabých

stránek, příležitostí a ohrožení. Udržení dynamické rovnováhy mezi těmito složkami

firemního potenciálu je každodenní nutností v úspěšné firmě. Dynamická rovnováha

není pouze kladným hospodářským výsledkem, nebo vysokou produktivitou práce apod,

je také dána racionálním rozložením potenciálu na dosažený účel podnikání. [9].
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Konkurenci v tržním prostředí, lze rozdělit následovně:

• Konkurence napříč trhem

• Konkurence na straně poptávky

• Konkurence na straně nabídky

• Cenová

• Necenová

• Dokonalá

• Nedokonalá

• monopol

• oligopol

• monopolistická konkurence [9]

Konkurence napříč trhem

Představuje konkurenci na straně nabídky a poptávky. Na jedné straně stojí subjekty,

které nabízejí své výrobky a služby, které se snaží prodat s co největším ziskem. Na

druhé straně jsou spotřebitelé, kteří se snaží uspokojit své potřeby nákupem výrobků a

služeb v co nejvyšší možné míře. Střetávají se dva protichůdné zájmy, kde ke

kompromisu vede tržní mechanismus. [9]

Konkurence na straně poptávky

Cílem spotřebitele je nakoupit produkt, nebo službu za co nejnižší možnou cenu.

Význam této konkurence roste v situaci, kdy poptávka převyšuje nabídku a na trhu je

nedostatek zboží. Vyústěním této situace je konkurenční chování spotřebitelů, kdy se

snaží získat nedostatkové zboží. Výsledkem je logicky zvyšování cen. [9]

Konkurence na straně nabídky

Každý podnikatelský subjekt se snaží na trhu prodat svůj výrobek, nebo službu

s maximálním ziskem. Jde o přirozené chování každého podniku. Podniky se svojí

nabídkou snaží oslabit konkurenční podniky nebo je z trhu zcela vyřadit. [9]
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Cenová a necenová konkurence

• Cenová konkurence

Podstata cenové konkurence je zakotvena v dobrovolném snižování cen za zboží ze

strany výrobců. Takové rozhodnutí dělají, i v případě, kdy se podmínky na trhu

nemnění. Důvodem jejich chování je snaha ovládnout trh. Snaží se prostřednictvím slev

nalákat spotřebitele a doufají, že konkurence se jejím cenám nedokáže vyrovnat. [7]

„Při cenové konkurenci přitahují podniky nízkými cenami cenově citlivé zákazníky,

případně se snaží o udržení stávajícího tržního podílu.“ [12, s. 50]

• Necenová konkurence

Stejně jako u cenové konkurence je hlavním cílem získat spotřebitele. Na rozdíl od

cenové konkurence chtějí získat výrobci spotřebitele jinými metodami. Přidávají svému

výrobku něco navíc, především zvyšují jeho kvalitu, prodlužují záruční dobu, zaručují

lepší servis spojený s nákupem i následnou péči o spotřebitele. Dále lze zvýšit poptávku

je možné pomocí lepší propagace, či novým obalem výrobku. [7]

Dokonalá konkurence

Na trhu figuruje produkt, který je stejný pro všechny firmy v odvětví. Hovoříme o

homogenním produktu. Konkurence je zároveň tak malá, že nemůže cenu ovlivnit.

Dokonalou konkurenci lze jen stěží najít, v současné době na většině trhů panuje

nedokonalá konkurence. [10]

Nedokonalá konkurence

V nedokonalé konkurenci existují firmy, které ovlivňují tržní cenu. Na většině trzích

existuje několik velkých firem, které si vzájemně konkurují. [10]
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1.2 Konkurenční výhoda a konkurenční strategie

Kapitola se věnuje popisu konkurenční výhody a vyjmenování konkurenčních strategií,

které vyplývají z analýzy Porterův model pěti sil.

Konkurenční výhoda

Konkurenční výhodu si lze vyložit jako dlouhodobou schopnost podniku, která vytváří

větší, nebo více vnímatelnou hodnotu pro konečné zákazníky. [12]

Chápat ji můžeme také jako schopnost podniku, která vytváří větší hodnotu, nebo

hodnotu, kterou konečný spotřebitel více vnímá. Podnik vytvoří hodnotu, která více

naplňuje očekávání nebo více splňuje jeho potřeby. Zákazník je za větší hodnotu

ochoten zaplatit mnohem vyšší. Může být pro něj cenově zajímavější v porovnání

s obdobným výrobkem nebo službou. Užitná hodnota nemusí být nutně spojována

pouze s cenou. Vyšší hodnota výrobku může být daná i značkou, která představuje pro

spotřebitele lepší postavení ve společnosti. [12]

Dosažení konkurenční výhody je pro subjekt velmi významným momentem.

Funguje jako motivace pro vlastníky podniku, ale také i pro vrcholový management.

Nejen, že se hledá cesta jak dosáhnout konkurenční výhody, ale hledá se i cesta, jak si


[…]


v portfoliu konkurentů zahrnuty.

Příležitosti

Pro zkvalitnění služeb na pobočkách navrhuji zavést větší specializaci pracovníků. To

znamená, každý by se měl zabývat pouze jedním typem služeb. Podle mého názoru by

tento krok zkvalitnil služby, které Fio banka nabízí. Díky specializaci pracovníků, by

byl na každé pobočce přítomen investiční specialista, který by se zabýval pouze

investičními službami, dále specialista pro běžné služby, které by zahrnovaly i úvěrové

produkty. Přítomen by byl i hypoteční specialista, který by se zabýval pouze

hypotečními úvěry. Dále by byl pracovník pouze pro hotovostní služby.

Fio banka by měla využít příležitosti otevřeného internetového bankovnictví, díky

kterému má možnost získat více informací o svých klientech. Má možnost stát se

poskytovatelem informací o účtech v jiných bankách, nebo platební bránou k účtům

v jiných bankách. Klienti by využívali pouze internetové bankovnictví Fio banky. Díky

tomu Fio bank získá informace o pohybech a produktech, které má klient v jiných

bankách a tím mít možnost lépe zacílit s nabídkou produktů. Navrhuji přistoupit do

otevřeného internetového bankovnictví, ne pouze jako partner, ale jako samotný

poskytovatel.

S otevřeným bankovnictvím úzce souvisí technologický pokrok, který se týká také

mobilních plateb, které již některé banky do své nabídky služeb zařadily. Pokud Fio

banka nechce za konkurencí zaostávat, měla by mobilní platby do své nabídky také co

nejdříve zařadit
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Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na téma „Analýza konkurenceschopnosti vybraného

podniku“. Cílem práce bylo zhodnocení stávající konkurenceschopnosti vybraného

podniku a na základě zvolených analýz navržení opatření pro posílení konkurenčního

postavení vybrané společnosti. Práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou.

V teoretické části jsou vymezené základní pojmy, které se týkají konkurence

a konkurenceschopnosti. Dále je vysvětlena konkurenční výhoda a konkurenční

strategie. V další kapitole jsou vysvětleny metody hodnotící konkurenceschopnost.

Poslední kapitolou v teoretické části je definováno podnikové okolí.

Pro zpracování praktické části byla vybraná Fio banka, a.s., která byla charakterizována

pomocí základních údajů, vlastnické struktury, nabízených služeb a jejího vývoje.

Následující kapitola se zaměřuje na konkurenci banky v oblasti středních velikosti bank,

která byla definována na základě bilanční sumy 50 – 250 mld. Kč podle ČNB.

Konkurenční banky jsou krátce představeny z hlediska základních údajů a nabízených

služeb a následně analyzovány pomocí metody benchmarking. Banky jsou srovnávány

z hlediska běžných služeb pro běžné spotřebitele a podnikatele a úvěrových produktů.

K analýze vnějšího prostředí společnosti byla využita PEST analýza a Porterův model

pěti sil, protože představují nejvhodnější nástroje ke zhodnocení mikro a makroprostředí

společnosti. Na základě provedení PEST analýzy lze konstatovat, že bankovní trh

výrazně ohrožují především legislativní a ekonomické faktory, které až už příznivě nebo

nepříznivě ovlivňují hospodaření banky. Porterův model pěti sil popisuje sílu všech

subjektů, kteří tvoří strukturu odvětví. Na bankovním trhu si stále drží nejvíce klientů

tradiční banky. V oblasti bank střední velikosti má však velmi silné konkurenční

postavení, přičemž určitou hrozbou představují substituty a vyjednávající síla klientů.

Na závěr provedených analýz byla vytvoření SWOT analýza, ve které jsou přehledně

shrnuty silné a slabé stránky, příležitost a hrozby Fio banky. Z tabulky je patrné, že

převažují silné stránky, díky kterým získává konkurenční výhodu.

V závěru práce je stručně zhodnocené konkurenční postavení společnosti v bankovním

prostředí. Na základě provedených analýz lze konstatovat, že Fio banka má velmi silné

postavení v oblasti běžných účtů pro běžné spotřebitele a podnikatele bez rozdílu.
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Abstrakt

ŠIZLINGOVÁ, Anna. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Cheb, 2018.

60 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: konkurenceschopnost, Benchmarking, PEST analýza, Porterův model

pěti sil, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti

Fio banka, a. s. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje základní pojmy. V praktické části je zhodnocena konkurenceschopnost

společnosti, a to pomocí analýz mikro a makrookolí. Dále je využita PEST analýza,

Porterům model pěti sil a Benchmarking. Výsledky těchto analýz jsou shrnuty do

tabulky SWOT analýzy. V závěru práce jsou navržena opatření ke zvýšení

konkurenceschopnosti společnosti.

Abstract

Šizlingová, Anna. Analysis of the Competitiveness of the Selected Company. Cheb,

2018. 60 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, Benchmarking, PEST analysis, Porter´s five forces

model, SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the competitiveness analysis of the

company Fio banka, a.s. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part defines the basic concepts. The practical part evaluates the

competitiveness of the company using micro and macro analyzes. PEST analysis,

Porter´s five forces model and Benchmarking are used in the thesis. Then the results of

these analysis are summarized in the table of SWOT analysis. The measures are

suggested to improve competitiveness of the company.