HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Anna ŠIZLINGOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Otázka konkurenceschopnosti v bankovním sektoru je více než aktuální, a proto vítám téma bakalářské práce, jejímž cílem je vnést světlo do této oblasti podnikání a navrhnout opatření pro posílení konkurenčního postavení Fio banky. Autorka při zpracování tématu vychází z dobře zvoleného základu teoretických informací, které doplňuje o aktuální internetové zdroje, čímž bakalářská práce získává „živý“ charakter a není jen jakousi strnulou databází teoretických poznatků. Velice kladně hodnotím především provedení analýzy konkurenčního a podnikového prostředí. Na základě výsledků analýzy autorka přichází s vlastními náměty, které se jeví jako realizovatelné v podnikové praxi.

Za slabou stránku bakalářské práce považuji její formální úpravu (např. používání 1. os. na str. 51 v části Příležitosti). Tato skutečnost bohužel snižuje hodnocení jinak zdařilé bakalářské práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na str. 46 uvádíte mezi Příležitostmi ve SWOT analýze zapojení do PSD2. Vysvětlete, o co se jedná, a pokud jde o iniciativu banky (tedy vnitřní faktor) přeřadte ho na správné místo ve SWOT analýze, neboť Příležitosti jsou faktory externí.

2. Ve zmiňované SWOT analýze uvádíte mezi Slabými stránkami omezenou telefonickou komunikaci s bankou. Vysvětlete, o co se konkrétně jedná a navrhněte řešení.

V Plzni, dne 8. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).